% Comune di Scandiano [RE}

.IabU RB . MZQE R sru

} _'35‘_

Quadro Conoscitivo Ambientale
QCAO




L
[ . .
i Comune di Scandiano
|_
=
S
@)
&)
w Provincia di Reggio Emilia
5
g
9 | Comune di Scandiano
)
Piano Strutturale Comunale (PSC)
)
'_
|_
w
)
0]
)
AMBITER s.r.l. Via Nicolodi, 5/a 43100 — Parma tel. 0521-942630 fax 0521-942436 www.ambiter.it info@ambiter.it
DIREZIONE TECNICA REDAZIONE dott. amb. Davide Gerevini
dott. geol. Giorgio Neri dott. amb. Claudia Giardina
dott. amb. Lorenza Costa
dott. amb. Roberto Bertinelli
COLLABORATORI
CODIFICA lololal-lo lelal-lola]iala]
ELABORATO DESCRIZIONE TIPO
QCA Quadro Conoscitivo Ambientale SCALA

03 [Lug. 2011 | D. Gerevini | C.Giardina | L.Costa | R.Bertinelli D. Gerevini G. Neri Zt::i?:;;j;g::o
[...]
Dal 2005 e stata attivata, presso la centrale di Fellegara, una stazione di filtrazione a carboni attivi
per rimuovere gli organoalogenati, ed in particolare il tetracloroetilene, migliorando la qualita media
dell’acqua proveniente dal campo Pozzi di Arceto Campassi. Attualmente € in funzione una sola linea
di filtrazione, ma, con un abbattimento del 70%, riesce a ridurre la concentrazione di tetracoloetilene

a concentrazioni prossime allo zero.

Tabella 3.5.6 — Statistiche descrittive dei principali parametri analizzati nei pozzi Campassi 1, 2, 3 nell’anno
2005 (n.d.: valore limite non definito).

Parametro Pozzo Minimo Massimo Media Dev. Std. CMA
1 22,4 33,1 29,09 2,520

Nitrati (mg/l) 2 22,1 29,2 25,98 1,692 50
3 35,6 49,7 39,19 2,652
1 2,24 12,7 8,716 2,279

Tetracloroetilene (ug/l) 2 1,44 8,75 4,722 2,2120 10
3 6,9 16,7 14,129 1,948
1 0 0,2 0,065 0,060

Tricloroetilene (ug/l) 2 0 0,1 0,032 0,039 10
3 0 0,2 0,091 0,064
1 0 4,0 0,618 0,800

Cromo (ug/l) 2 0 4,9 0,854 1,130 50
3 0 3,7 0,518 0,736
1 0 2,7 0,444 0,643

Nichel (ug/l) 2 0 55 0,559 1,216 20
3 0 29 0,307 0,657
1 0,7 35,6 14,881 9,483

Zinco (ug/l) 2 8,9 81,7 28,052 15,957 n.d.
3 0 38,8 10,53 8,397
1 0 4,7 1,007 1,591

Piombo (ug/l) 2 0 4,5 0,90 1,422 10
3 0 4,8 1,107 1,432

AMBITER s.r.l. 50




Comune di Scandiano 904_QCA rev_03-00.doc

P.S.C. — Quadro Conoscitivo Ambientale

Nella Tabella 3.5.7 sono riportati e confrontati i volumi prelevati dalle falde acquifere attraverso i
pozzi presenti nel comune negli anni 2004 e 2005. L’aumento dei prelievi nel campo pozzi di Arceto
Campassi € probabilmente imputabile al miglioramento della qualita dell’acqua causata dal nuovo

impianto di filtrazione.

Tabella 3.5.7 — Volumi di acqua prelevato da falde nel periodo 2004-2005 nel Comune di Scandiano.

Captazione Prelievi 2004 (m?) Prelievi 2005 (m?) Differenza
Arceto Campassi 452.181 729.376 +61,3 %
Fellegara 261.380 184.556 -29,4 %
Arceto pensile 849.104 1.027.381 +21,0 %
TOTALE 1.562.665 1.941.313 +24,2 %

3.5.1 Areedi salvaguardia

Nella necessita di difendere dall'inquinamento le acque sotterranee e superficiali in prossimita delle
opere di captazione vengono stabilite Aree di Salvaguardia all'interno delle quali sono applicati vincoli
d’'uso del territorio concepiti con la finalita di garantire un approvvigionamento idrico potabile cosi

come indicato dalle leggi e regolamenti vigenti.

Il D.Lgs 152/2006 e s.m.i. stabilisce che le Regioni individuano® le aree di salvaguardia distinte in
zone di tutela assoluta e zone di rispetto, nonché, all'interno dei bacini imbriferi e delle aree di ricarica
della falda, le zone di protezione, individuando e disciplinando le aree di ricarica della falda, le

emergenze naturali ed artificiali della falda e le zone di riserva.

3.5.1.1 Zone di tutela assoluta e zone di rispetto delle opere di captazione

La zona di tutela assoluta € costituita dall’area immediatamente circostante le captazioni: deve avere
una estensione in caso di acque sotterranee di almeno 10 metri di raggio dal punto di captazione,
mentre la zona di rispetto e costituita dalla porzione di territorio circostante la zona di tutela assoluta e
puo essere suddivisa in zona di rispetto ristretta e zona di rispetto allargata in relazione alla tipologia
dell'opera di captazione e alla situazione locale di vulnerabilita e rischio della risorsa; in assenza
dell'individuazione da parte della Regione della zona di rispetto, la stessa ha un’estensione di 200

metri di raggio rispetto al punto di captazione.

* La Regione Emilia Romagna ha ottemperato a quanto previsto dal decreto nazionale con la redazione del
Piano Regionale Tutela Acque approvato dal’Assemblea Legislativa con deliberazione n.40/2005.

AMBITER s.r.l. 51



Comune di Scandiano 904_QCA _rev_03-00.doc

P.S.C. — Quadro Conoscitivo Ambientale

3.5.1.2 Zone di protezione

L'individuazione delle zone di protezione ha la finalita di tutelare lo stato delle risorse idriche, fra cui
rientra anche il mantenimento e il miglioramento delle caratteristiche qualitative delle acque destinate
al consumo umano, erogate a terzi mediante impianto di acquedotto che riveste carattere di pubblico
interesse. In particolare, al fine della protezione della acque sotterranee, all'interno delle zone di
protezione devono essere individuate e disciplinate le aree di ricarica della falda, le emergenze

naturali ed artificiali della falda e le zone di riserva.

Nel territorio del Comune di Scandiano sono presenti aree caratterizzate da ricarica indiretta della
falda (settore di ricarica di tipo B), aree ricadenti nei bacini imbriferi di primaria alimentazione dei
settori di tipo A e B (settore di ricarica di tipo C) e rocce magazzino, ovvero raggruppamenti di unita

geologiche sede di significative concentrazioni di sorgenti (Figura 3.5.2).

Legenda
Settore di
[ Jricarica di
tipo B
Settore di
[ Jricarica di
tipo C
R
E occe

magazzino

] Confine

comunale

Figura 3.5.2 — Localizzazione aree di ricarica della falda e rocce magazzino.

AMBITER s.1.l. 52



Comune di Scandiano 904_QCA _rev_03-00.doc

P.S.C. — Quadro Conoscitivo Ambientale

3.6  Acque reflue

3.6.1 Retefognaria’

Nel territorio comunale sono presenti complessivamente circa 103 km di rete fognaria, di cui 96 km

costituiti da fognature miste o nere e 7 km di reti per le acque bianche (Figura 3.6.1).
Nell’intero sistema fognario, sono presenti:

- 8 fognature di allontanamento;

- 1 afferente ad un impianto di 2° livello (Impianto di Bosco);

- 10 impianti di sollevamento;

- 41 scaricatori di piena.

Legenda

Rete acque —— Rete incerta
bianche o Impianto di
Rete acque depurazione
nere
. |:] Confine
— Rete mista comunale

Figura 3.6.1 — Rete fognaria comunale.

® Fonte: dati Enia aggiornati al 31/12/2007.

AMBITER s.1.l. 53



Comune di Scandiano 904_QCA _rev_03-00.doc

P.S.C. — Quadro Conoscitivo Ambientale

Sulla base delle informazioni fornite Enia, al 2007 risultano allacciati alla fognatura 20.905 dei 24.153
abitanti, pari a circa I'86% della popolazione residente. L'84% della popolazione residente nel comune
e servita da adeguati sistemi di depurazione (20.266 abitanti); tale percentuale sale al 91% se si
considerano solo gli abitanti dei centri abitati, escludendo cioé i residenti in case sparse per le quali
non e possibile realizzare la completa estensione del servizio. Il 13% della popolazione (3.248
abitanti) non & ancora depurato, mentre rimangono allacciati a fognature di allontanamento 639
abitanti, poco meno del 3%, che scaricano direttamente in corpi idrici superficiali senza trattamento
depurativo (Figura 3.6.2). In totale, considerando la popolazione non allacciata, quella con fognature
di allontanamento e i residui che vengono scaricati dagli impianti, gli abitanti che non vengono

depurati sono 3.864, pari al 16% della popolazione.

fognature
non
”noq ; depurate
allacciati 3% -
13% allacciati

84%

Figura 3.6.2 — Percentuale degli abitanti del Comune di Scandiano recapitanti e non recapitanti ai sistemi di
depurazione.

Le reti fognarie conferiscono le acque collettate a due impianti: I'impianto di Bosco, che serve
I'omonima frazione e lI'impianto di Rubiera, a cui confluisce la rete fognaria principale di Scandiano

ed Arceto.

Nel territorio comunale di Scandiano sono, inoltre, installati 10 sistemi di sollevamento fognario per

convogliare i reflui collettati presso gli impianti di trattamento (Tabella 3.6.1).

Tabella 3.6.1 — Dati dei sollevamenti fognari del territorio di Scandiano (dati al 2005).

Imp(lj?nto Potenza n. Tipo di Presenz Presenza
n. Localita via installat pompe rete agruppo | controllo
depuraz. . . .
- a (kw) installate | fognaria | elettrog. | adistanza
terminale
148 Arceto Martiri Rubiera 4 2 Nera No No

AMBITER s.r.l. 54




Comune di Scandiano

P.S.C. — Quadro Conoscitivo Ambientale

904_QCA rev_03-00.doc

Impianto

di Potenza n. Tipo di Presenz Presenza
n. Localita via installat pompe rete agruppo | controllo
depuraz. . . .
- a (kw) installate | fognaria | elettrog. | a distanza
terminale
149 Arceto Martiri Rubiera 3 Nera No No
150 Chiozzino Chiozzino Rubiera 11 Nera No No
151 Pratissolo Ca de Miani Rubiera 1,3 Nera No No
. Cade . )
152 Rondinara Casell Rubiera 18 2 Mista No No
153 Rondinara Faggiano Rubiera 9,4 Mista No No
154 San Ruffino Riazzone Rubiera 4 Mista No No
155 San Ruffino Brolo Rubiera 3 Mista No No
Acque
156 Arceto Dell’ Eremita | superficial 3 2 Bianche No No
i
Acque
157 Arceto Partitora superficial 3 2 Bianche No No

Lungo i 103 km di rete fognaria sono distribuiti 41 scolmatori di piena che hanno la funzione di

regolare il flusso di acque meteoriche nel sistema fognario ed, eventualmente, scaricare nei recettori i

volumi in eccesso per evitare il sovraccarico della rete durante eventi meteorici di particolare entita. Il

corretto funzionamento di questi manufatti & controllato dal Gestore mediante due ispezioni di

manutenzione all'anno. La verifica svolta da Enia nel mese di luglio 2006 ha evidenziato che, in

assenza di eventi piovosi, gli scolmatori risultano inattivi e con sufficiente franco rispetto al livello di

sfioro. Le anomalie di funzionamento che talvolta vengono riscontrate, sono generalmente dovute a

ostruzione da parte di detriti e materiale sedimentato, come si € verificato, per esempio, per gli

scolmatori in localita Obersetto e in Via Monte Vangelo. Alcuni degli scolmatori entrano in funzione

anche in occasione di eventi piovosi di portata non straordinaria a causa dell’'elevato grado di

impermeabilizzazione del bacino sotteso, come si € verificato in localita

3.6.2

Impianti di trattamento delle acque reflue®

X

ex-Mulino Valeriani”.

Il territorio comunale € servito da due impianti di trattamento delle acque reflue: I'impianto di Bosco,

che ha sede sul territorio comunale (Figura 3.6.3) e I'impianto di Rubiera situato nel Comune di
Rubiera (Figura 3.6.4).

L'impianto di Bosco serve una limitata porzione del territorio comunale, coincidente con I'omonima

frazione e con le aree immediatamente a monte, giungendo fino all’abitato di Borzano in Comune di

® Fonte: dati Enia aggiornati al 31/12/2007.

AMBITER s.r.l.

55




Comune di Scandiano 904_QCA _rev_03-00.doc

P.S.C. — Quadro Conoscitivo Ambientale

Albinea. L’intera porzione rimanente del territorio comunale di Scandiano servita dalla pubblica

fognatura, invece, afferisce all'impianto di Rubiera.

Nell’anno 2005, sono stati recapitati all'impianto di trattamento di Bosco un volume di 405.150 m? di
reflui, di cui 19.700 m® di origine produttiva (pari al 5% circa del totale), mentre all'impianto di
Rubiera sono stati recapitati 4.694.995 m?, di cui 76.703 m® di origine produttiva (pari all'incirca al
1,5% del totale).

i, Cssajt P
i Castong
T i

; . éﬁmﬁsmm‘: /

,.;\ i

[ san )
[castene Rodgle \\'7;\

ad® & |

mpianto di trattamento dei reflui di Rubiera.

Figura 3.6.4 — Area collettata dall’i

AMBITER s.1.l. 56



Comune di Scandiano 904_QCA _rev_03-00.doc

P.S.C. — Quadro Conoscitivo Ambientale

3.6.2.2 Impianto di Bosco

E un impianto di trattamento di secondo livello a fanghi attivi ad aerazione prolungata (FAAP) (Figura
3.6.5). Costruito dalla ditta Caser, € entrato in funzione nel 1984 ed é stato dimensionato per servire
6.000 abitanti equivalenti. Il corpo idrico ricettore € il “Canale di Secchia” che fa parte del bacino
idrografico del Torrente Crostolo.

EFFLUENTE
DISINFEZIONE DEPURATO

GRIGLIAT.

SOLLEV. DISSABBIAT.

DISOLEATURA OSSIDAZIONE SEDIMENTAZ.

LETTI DI

ESSICAMENTO
ISPESSITORE

Figura 3.6.5 — Schema di funzionamento dell'impianto di trattamento di Bosco.

Di seguito sono riportate le caratteristiche tecniche (Tabella 3.6.2) e i dati di esercizio (Tabella 3.6.3)
dell'impianto di trattamento di Bosco. L'impianto presenta condizioni di sovrasaturazione, nell'anno
2007 di oltre 1.000 AE, manifestando, tuttavia, ottime percentuali di abbattimento per tutti i parametri,

tranne il fosforo, per il quale la percentuale di abbattimento di aggira intorno al 50%.

Nell'anno 2005 gli scarichi produttivi sono riconducibili alla presenza di attivita di “cantina con
pigiatura”, presenti in Comune di Albinea, che hanno determinato la produzione di 19.700 m® di reflui
e un carico pari a 32.694 AE.

Nell’anno 2005 sono stati prodotti fanghi di depurazione per un totale di 1.060.780 kg, interamente

stoccati.

Tabella 3.6.2 — Scheda dati tecnici impianto di trattamento di Bosco (n.d. :dato non disponibile).

Lo Valori di Valori medi
Parametri di processo
progetto 2007 2006 2005 2004 2003

Abitanti

: . A.E. 6.000 7.085 5.381 8.825 8.097 5.263
equivalenti
Port. media al m3/d 1.440 908 910 1.110 1.288 857
biolog.
Carico organico | kg COD/d 792 836,06 634,94 1.041,35 955,45 621,01
Carico solidi kg MST/d 540 312,74 | 61477 | 367,02 | 33899 | 23321
sospesi

AMBITER s.r.l. 57




Comune di Scandiano 904_QCA _rev_03-00.doc

P.S.C. — Quadro Conoscitivo Ambientale

Lo Valori di Valori medi
Parametri di processo
progetto 2007 2006 2005 2004 2003

Carico BODs kg BODs/d 360 420,90 363,85 552,81 485,76 313,78
Carico azoto kg azoto/d 72 49,05 38,72 47,65 56,41 33,31
Carico fosforo kg fosforo/d 18 7,62 6,14 6,85 9,78 5,30

. kg COD/kg
Carico fango MLSS d 0,1-0,2 n.d. n.d. 0,20 0,17 0,141
gj;co idraulico m%m?h 0,3-05 n.d. n.d. 0,261 0,303 0,201

Tabella 3.6.3 — Caratteristiche di funzionamento impianto di trattamento di Bosco.

. Valori medi anno 2007 Abbattimenti medi
Parametri
Ingresso | Uscita | n. determ. 2007 2006 2005 2004 2003
BODs mg/l 463,4 4.4 13 98,4 % 98,3 % 90,6 % 97,1 % 98,6 %
CcoD mg/l 920,5 452 13 92,3 % 90,1 % 86,8 % 90,9 % 90,0 %
MST mg/l 344,3 4,6 13 98,2 % 98,0% 94,2 % 91,7 % 94,0 %
Azoto mg/l 54,0 4,0 13 88,7 % 86,4 % 81,3 % 89,6 % 84,0 %
Fosforo | mg/l 8,4 3,0 13 53,6 % 62,1 % 66,2 % 74,0 % 62,7 %

3.6.2.3 Impianto di Rubiera

E un impianto di trattamento di secondo livello a fanghi attivi con rimozione dei nutrienti (FARN)
(Figura 3.6.6). Costruito dalla ditta Caser, € entrato in funzione nel 1982 ed & stato dimensionato per

servire 45.000 abitanti equivalenti. Il corpo idrico ricettore € il Cavo Tassarola, che fa parte del bacino

idrografico del Fiume Secchia.

L | =

- __,L_;‘ T EFFLUENTE
g DISINFEZIONE = DEPURATO
SEDIM.

7 SECONDARIO MECCANICA

GRIGLIAT SOLLEV GRIGLIAT.

DISSABBIAT
DISOLEATURA
VASCADI

PIOGGIA - = T

|

DIGESTORE

PRE
ISPESSITORE

POST
ISPESSITORE

S E
MECCANICA  SERRE,

LETTI DI
ESSICAMENTO

Figura 3.6.6 — Schema di funzionamento dell'impianto di trattamento di Rubiera.

Gli insediamenti produttivi con sede nel territorio del Comune di Scandiano i cui scarichi confluiscono

all'impianto sono elencati nella Tabella 3.6.4 con i dati relativi all’'anno 2005.

AMBITER s.r.l. 58



Comune di Scandiano 904_QCA rev_03-00.doc

P.S.C. — Quadro Conoscitivo Ambientale

Tabella 3.6.4 — Insediamenti produttivi del Comune di Scandiano gravanti sull'impianto di Rubiera.

Attivita lavorativa Volume scaricato m® Carico calcolato A.E.
Autolavaggio 2.004 9
Cantine con pigiatura 7.146 7.109
Prod. enocianine-sughi uva-lav. mosti 3.898 648
Imbottigliamento vini 696 20
Lavorazione carne — salumificio 3.842 64
Lavorazione latte 13.795 2.040
Tipolitografia 3322 67

TOTALE 34.703 9.957

Di seguito sono riportate le caratteristiche tecniche (Tabella 3.6.5) e i dati di esercizio dell'impianto di
trattamento di Rubiera (Tabella 3.6.6 e 3.6.7) forniti da Enia, relativi agli anni 2003 — 2007. I'impianto
presenta, nell'anno 2007, una capacita residua pari a circa 7.000 A.E. e ottime percentuali di
abbattimento per tutti i parametri, tranne che per il fosforo, per il quale la percentuale si aggira intorno
al 35%.

Tabella 3.6.5 — Scheda dati tecnici impianto di trattamento di Rubiera (n.d. :dato non disponibile).

Parametri di processo Valori di valori medi
progetto 2007 2006 2005 2004 2003
Abitanti equivalenti AE. 45.000 38.006 | 38.270 | 35.042 | 28.958 | 30.228
Port. media al biolog. m®/d 17.400 10.358 | 11.359 | 12.864 | 12.282 | 10.627
Carico organico kg coD/d 5.400 4.484,65 4“5815’8 4.134,95 | 3.417,01 | 3.56,91